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Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut

Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr, 0606/01-5006/25
Kaganik, 05.03.2025

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IT (dyt&) Solemne ¢ Kuvendit t& Komunés pér vitin 2025, mbajtur me 05
Mars 2025. Mbledhja u mbajt né sallén e kuvendit t& komunés, né katin e treté, ng ditén e
mérkurg, me fillim pune né ora 10:00,

Pjesémarrés té késaj mbledhje nga KK ishin 9anétars, 6 nga PDK (Kemajl Murseli,
Lirije Dema, Edon Baftiu, Rrustem Zenuni, Fatmir Bunjaku, Bashkim Krasniqi), 3 nga
LDK((Ardita Rrahmani, Betim Shala, Besnik Salthu). N&é mbledhje munguan; 6 anétaré
nga PDK (Kadri Krivenjeva, Florina Lika-Vishi, Lejla Muhaxheri-Caka, Brahim Imishti,
Selajdin Troni, Hamide Luma), 8 anétarét nga LVV (Agim Mani, Kadrije Lika-Troni,
Bashkim Luma, Arta Avdiu, Burim Shehu, Naim Bega, Raif Kasa, Ernesta Krasnigi) 1
antar nga LDK- Arlinda Rakoci-Raka, 2 anétarst nga AAK( Edona Luzha, Ekrem
Livoreka), anétari nga NISMA-Agim Caka,

Nga Ekzekutivi i Komunés ishin: Kryetari i Komunés Besim Ilazi, drejtorét e drejtorive:
Dardana Tafili-Dauti, Qamil Stagova, Sali Malsiu, Pranvera Loku-Zharku, Ramadush
Osmani), ndérkaq nga zyrtarét e komunds ng kuadér t& detyrave t& punés: Bejtulla
Dalloshi, Fatlume Guri-Selimi, Mavije Murseli, Makfire Malsiu, ndérkag pati edhe
zyrtaré tjeré komunal,

Nga shoqéria civile pati pjesémarrés nga OJQ-t& e dala ¢ UCK-s& dhe qytetaré tjerg,
Mbledhja mbahet pér nder & datave t8 shénuara 5, 6 dhe 7 Mars “Epopeja ¢ UCK”, ng
perkujtim t& Ushtrisg Clirimtare t& Kosovés, Adem Jasharit dhe rénies heroike t& Familjes
Jashari.

Mbledhjen e Kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit,

Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare larté pér puné t8 KK,

Mbledhjen Solemne e hapi Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli. T€ nderuar, jemi
mbledhur sot sérish brenda pak ditsve pér & dyi€n heré, pas asaj mbledhje q& shénuam
Shpalljen e Pavarésisé sé¢ Kosovés sot né kets mbledhje solemne, pér & shénuar dhe
kujtuar njé nga ngjarjet me historike @ luftés toné (& lavdishme, nj& nga sakrificat mé
sublime, luftén heroike t& kryckomandantit t& UGCK-s¢ Adem Jashari dhe familjes sé tij, e
njohur tashmé si Epopeja e 5,6 dhe 7 marsit.

Andaj, fillimisht pér té nderuar kété lufts dhe sakrificé té familjes Jashari, ju ftoj
PEr nj€ minuté heshtje!




Pér kété mbledhje solemne, t& datés 5 mars 2025, prezantoj agjendeén:

Agjenda e mbledhjes
I. Fjalae Kryesuesit t& Kuvendit t& Komungs, Kemal Murseli;
2. Fjalimi i Kryetarit t& Komunés, Besim Ilazi;
3. Fjalimi i pérfagésuesve t& grupeve parlamentare t& Kuvendit 1& Komunés; dhe
4. Fjalimii pérfagésuesit t& shoqatave t& dala nga lufta e Ushtria Clirimtare e
Kosovés-UCK-sé. '

N& vazhdim, né pérkujtim t& ngjarjeve t& shénuara, Kryesuvesi i Kuvendit vazhdoj me
fjalén e tij, pastaj fjalén e morén sipas Agjendés:

1. Fjala e Kryesuesit t&¢ Kuvendit t& Komunés, Kemal Murseli

Té nderuar,

Si ¢do her&, vecanérisht, sot &shte momenti i vecanté ta shprehim vlerésimin,
mirénjohjen, nderimin dhe respektimin me pérkulje t& thellg pér familjen heroike Jashari,
per t€ gjithé heronjté, déshmorst e martirét e liriss,

Me luftén dhe rénien e kryekomandantit dhe familjes s& tij, UCK-ja u rrit ng pérmasa
gjithekombétare dhe diplomacia botsrore u VU ne anén e luftés sé drejts ta shgiptaréve,
Me & drejté, né analet e historisé moderne botérore, Ushtria Clitimtare e Kosovés
vlerésohet si projekti mé i suksesshém politiko -ushtarak.

Sot ne ¢doherg kur marrim vendime & mé&dha, nderojmé dhe pérkulemi para varreve té
tyre n€ Prekaz, n€ vendin e sakrificés mbarékombétare,

NE kéto dité, ne si asnjshers me par€, e ndjejmé frymémarrjen e lirg dhe e kujtojmé sesa e
réndésishme ishte pér ne lufta ¢lirimtare, sesa t& réndésishém ishin pér ne ata djem e
trima q& morén armét dhe nuk pranuan peshén e réndg ¢ robériss!

Serish vjen marsi’, nuk &shig vetém njé refren kénge, por moto e lyfis one pér liri dhe
pavarési q& identifikohem me krye personazhin e luftés ton€, Adem Jashari dhe familjes
s€ tij. Me 5,5 dhe 7 mars, Ademi, Hamza treguan heroizém dhe sakrificg t& pashoq, duke
mbrojtur pragun e shtépisg s& tyre, e pragu i shtépisé sé tyre simbolizonte vet Kosovén,
Epopeja e UCK-s&, pércakton fatin toné sj popull dhe shtet, Adem Jashari ishte vizionar,
ndérkaq guximi i tij nuk njihte kufi. » U sakrifikuan pér liring tong, Kosova &shtg atdheu
Yn€ q& metriton ¢do dité pérkushtimin tong t& palékundur,

Pas rénies s¢ kryekomandantit legjendar Adem Jashari, me mijéra djem dhe vajza rrokén
armét pér t& vazhduar luftén deri ns ¢lirimin e vendit, lufts kjo q€ mori vémendjen dhe
pérkrahjen e faktorit ndérkombétar, e q& pasoi edhe me bombardimet e Aleancts
Veriatlantike mbi caget e forcave militare dhe e paramilitare t& armikut serbo sllav, e qé
rezultoi me largimin pérfundimtar t& tyre nga Kosova,

Sot Kosova fal& asaj lufte dhe sakrifice mbarékombétare, frymon lirsh&m, &shté e pavarur
dhe ka krijuar institucione kredibile t& pérkushtuara pér t6 punuar né integrimin dhe
zhvillimin e Kosovis, Kjo frymé lirie fatkeqésisht edhe pas 26 viteve & ¢lirimit t&
Kosovés, nuk u ndie e $’po ndjehet nga shumé [uftetars lirie, 1€ cilét q& nga paslufta ¢
edhe sot po pérballén me akuza t& pabaza t& fabrikuara. Sot prijésit e [uftés dhe t& shietit
toné, vazhdojné sakrificén akoma me organet ¢ dreji€sisé ndérkombstare, né mbrojtje t&
luftés soné t& drejtd, e q€ jemi t& bindur s& shpejti do t& kthehen triumfues si ¢do hers.




NE& institucionet lokale dhe qendrore duke ndjeré gjithhers ng shpirt lufién dhe sakrificén
¢ popullit toné pér liri, t& angazhohemi fort, né partneritet & palgkundur me aleatét tang,
q& t€ punojmé me pérkushtim pér (& zhvilluar dhe integruar vendin tong,

Lavdi e pérjetshme komandantit Adem Jashari dhe & gjithe t& réndve pér liring e
Kosovés!

2. Fjalimi i Kryetarit t& Komunés, Besim llazi

I nderuar Kryesues i Kuvendit Komunal, t& nderuar anétaré ts Kuvendit Komunal, (&
nderuara familje t& déshmordve, pérfagésues 8 OVL-s¢ s& UCK-sg, pérfaqésues nga
OSBE-ja dhe ju mysafir t& tjeré t& pranishém

Muaji mars na kujton sakrificén, dhe qéndresén e popullit tong, Ndérsa ditét 5, dhe 6 dhe
7 Marsi jang ditét e krenarisé soné mbaré kom bétare dhe pérkujtimit t8 lufigs g8 shenjté t&
Ushtrisé Clirimtare t¢ Kosovés, t& priré nga Komandant Adem Jashari. Po sot kujtojme
heroizmin e pa shoq t& familjes Jashari e cila u b& akt themeltar pér liring e atdheut, duke
u b&ré njé rast i vegants kudo népér boté, njé familje e bashkuar stoike, e pér tu béré ms
voné monument pérjetésie deri sa t& kets Jeté né kate toka,

Pér tri dit& radhazi, né Kullat e Jasharajve, né kéto kulla t& qéndresés, kjo familje u béri
ballé sulmeve t§ fugishme, ku burra, gra e f¥mij§, luftuan e kénduan deri n& frymén e
fundit, me nj& qéllim e ideal t& pérbashkét.

Epopeté jang ngjarje heroike t& réndésishme PEr nj€ popull, e ku do t& kishte emértim ma
té skalitur se sa Epopeja ¢ Ushtrisg Clirimtare e Kosovés, sepse pikérisht ditét e Marsit,
Jané ditgt q& sollén lulet ¢ para t& pranver€s s& vonshme t& asaj kohe, Krismat e Prekazit
heroik, u béng frymézim pér shumé djem e vajza ané e kénd Kosovés, duke u bére
kushtrimi dhe jehona pér mbrojtjen e atdheut,

T€ nderuar t& pranishém

NE kétg dité té shénuar e t& réndésishme per secitin nga ne, kujtojmé sakrificén sublime
t& déshmoréve, martiréve, ushtaréve ¢ eproréve 1€ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés,
kujtojmé sot sakrificén edhe pér gindra e mijéra djem e vasha (& anés s¢ Kaganikut qé
tashmé ishin rreshtuar né radhét e Ushtriss Clirimtare & Kosovés, nén udhéheqjen
madhéshtore & dy Komandantéve Agim Bajrami e Qamil liazi.

Jan€ mbi dy dekada g nga ajo ngjatje, por sado q€ koha kalon, Epopeja e Ushtrise
Clirimtare (¢ Kosovés, do t& jet€ monumenti mé& i mird i pérjetésisé dhe madhéshtia dhe
kauza e vet popullit tong, me vite e shekuj pér liri e pavarési t& vendit tong,

Duke ndértuar t& tashmen dhe t& ardhmen toné, asnjehert e asnjé dité nuk duhet harruar
t€ nderojmé ¢ gjithé heronjtg, déshmorét dhe martirét, t& cilét nuk kursyen jetén pér &
realizuar njé éndérr qé shté bartur tek ne breyz pas brezi — Lirin&!

Lavdi e pérjetshme pér ju q& nuk kursyet asgjé nga vetja q€ ne sot t& frymojmé lirg.

Ju faleminderit!

3. Fjalimi i pérfaqésuesve té grupeve parlamentare t& Kuvendit t¢ Komunis
Né kété pikén, nga PDK fjalén e mori, anétari i KK Rrustem Zenuni, ~shef' | grupit &

PDK, ndérkaq nga LDK, fjalén e mori anétarja e KK, Ardita Rrahmani-shefe e grupit té
LDK,




Fjalimi i pérfaqésuesit té grupit t& PDK té pérfagésuar né KK, Rrustem Zenuni

T€ ndervar t& pranishém, familjarg t& deshmoréve, invalid e veteran€ t&¢ UCK-sg, (&
dashur qytetaré t& Kaganikut.

Sot jemi mbledhur pér t& nderuar njé nga kapitujt mé t& lavdishém & historisg soné
kombétare-Epopens e UCK-s&, t& zhvilluar mé 5, 6 dhe 7 mars t€ vitit 1998, Kéto tri dite
nuk jané thjesht data né kalendar, por jané simbol i qéndresds, guximit dhe sakrificts
sublime pér liring ¢ Kosovés.

Né kéto ditg, na Prekaz, n& zemér & Drenicés, komandanti legjendar Adem Jashari,
familja e tij dhe bashkélufistarst e UCK-s& shkruan me gjak njé histori t& paharrueshme.
Pérballé nj& armikuy t& paméshirshém q& nuk kursyen fémijg, gra e as te moshuarit, por
ata luftuan, nuk u dorézuan, nuk u zmbrapsén, por qéndruan deri na frymén e fundit, duke
déshmuar se liria nuk dhurohet, por fitohet me sakrifice,

Familja Jashari nuk lufioi vetém pér vete, por pér té gjithe shqiptarét, pér t8 ardhmen e
Kosovés, pér njé t& ardhme pa shtypje e pa dhuné, Ata u béng pishtaré t& lirisé dhe
frymézim pér gjithé kombin, Nga ai moment, UCK-ja mori hov dhe populli shqiptar u
ngrit né kémbé pér t& cliruar atdheun,

Sot, ne, si breza t& Iir8, kemi pérgjegjésing t& mos harrojmé kurré ke sakrifice, Liria g&
gézojmé sot ka emra dhe mbiemra. Ka histori & shkruara me gjak. Prandaj, le t&
angazhohemi pér njg Kosové t& fortg, t& bashkuar dhe t& zhvilluar, ashtu si¢ e deshén
déshmorét tang,

tjeré nuk ishte vetém nj¢ akt heroizmi, por njé thirje pér t& gjithg ne q€ t& vazhdojms
rrugén ¢ ndértimit té shtetit tons me pérkushtim, dinjitet dhe ndershmeéri.

Sot, kur Kosova &shté shtet pavarur dhe sovran, ne duhet t& kujtojmé& se liria dhe
pavarésia duhen ruajtur, forcuar dhe mbrojtur me puné ts ndershme, me drejtési, me
unitet dhe me pérkushtim ndaj interesave kombétare.

Le t& kujtojmé gjithmoné se pér ¢faré u derdh gjaku i déshmorsye tan€! Ata nuk rang qé
ne t& ndahemi e t& pércahemi, Nuk rang qé korrupsioni dhe padrejtésia t& minojng
themelet e shtetit pér & cilin luftuan, Ata dhang jetén gé ne te jetojmé& me dinjitet, t&
edukojmé brezat e rinj me ndjenjén e pérgjegjésisé pér atdheun dhe (& ndértojmé njg
Kosové ku sundon Higji, drejtésia dhe miréqenia per t€ gjithé. Andaj, sot dhe pérheré, e t&
mbajmé t& gjalié idealin e atyre g€ luftuan pér ne. Le t& punojmé ¢do dité pér nj& Kosove
té fortg, t& sigurt dhe & integruar ng botén demokratike, sepse vetém késhty o nderojmé
vértet Epopené e UCK -s&.

Lavdi pérjeté Déshmorgve t& Kombit!

Lavdi Ushtrisé Clirimtare & Kosovés!

Rrofté Kosova e lirg dhe sovrane!
Fjalimi i pérfaqésuesit té grupit té¢ LDK té pérfaqésuar né KK, Ardita Rrahmani

I'nderuar kryetar, nénkryetar, kryesues, pérfaqésues te organizatave te dalg nga lufta,
familje déshmorgsh, veteran, kolege asamblistg, qytetare te Kacanikut me lejoni qé ng
emér te Lidhjes Demokratike t& Kosovés dega né Kaganik te uroj ¢do qytetare t& kétij
vendi pér shénimin e 26 te Epopesé se Ushtrisé Clirimtare & Kosovés,

Cdo vit ne kéts dite ne pErkujtojmé sakrificgn sublime té te gjithé atyre qe dhang jetén pér
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liring,

Muaji Mars i vitit 98 ,asokohe botés se qytetSruar e moderuar ja térhoqi vémendjen duke
u béré déshmi e gjallé e krimit q& veg kishte t& ndezur kandilat nga okupatori,

Marsi I 98-t&s mbetet muaji i lavdisé tone kombétare, muaj i rezistencés, muaj i
saktificés e muaj i flijimit.

Marsi i 98tes né gjithé Republikén e Kosovés, mundi friken, e i hapi shtigjet e lirisé dhe
te ardhmérisé.

Prandaj jo rastésisht sot Prekazi — Lagjja e Jasharéve &shté dhe do te mbetet pérheré
pikénisja jong, referenca e joné e kurorézimit té lirisg,

Ardhjen toné né jeté, nuk e pércaktojmé asnjeri nga ne, por zgjedhjen e t& jetuarit
ndershém dhe punuarit ndershém e kemi vet ne dorg, e zgjedhjen pér t& e mbyll nj€ cikél
jete, po pér te ngjall njg fije shprese n& njé popull t& persekutuar, shpresé mbi jetén dhe
lirin€ e déshmoi edhe komandanti legjendar Adem Jashari bashke me familjen ¢ tij mbi
50 anétarésh t& réné né sulmin e trets dhe fatal ndaj tyre mes natés se 4-5 Marsit 98.
Askush nuk jeton pérgjithmong, por dikujt emri i gdhendet né histori, e n& historing
modern t& késaj Republike &shté, emri i Komandantit Legjendar Adem Jashari dhe i
Ushtris¢ Clirimtare t& Kosoves.

4. Fjalimi i pérfagésuesit t& shoqatave té dala nga lufta e Ushtria Clirimtare e
Kosovés-UCK-s&, Xhabir Elezi

T¢ nderur anétaré ¢ Kuvendit £ Komunés g Kacanikut, i pérshéndes Kryetarin e
Komunés, Besim llazin, Kryesuesin e Kuvendit t& Komunés, Kemal Murseli,

Marsi i lavdisé dhe krenarise kombétare, Prekazi i 5,6 dhe 7 Marsit t& Vitit 1988,

Familja Jashari né krye me komandantin legjendar Adem Jashari, mbetén shembull unik i
qéndresés dhe rezistencés, simbol | vendosmérisgé dhe sakrificés, heroizmit dhe
atdhedashurisg, ndryshimit & epokave, dhe krenariss kombétare, bazamenti i lirisé s¢
Kosovés,

K&t kushtrim e vazhdoj me krenari t& larté edhe Brigada 162 Agim Bajrami nén
drejtimin € Agim Bajramit dhe Qamil llazit,

Lavdi familjes Jashari!

Lavdi € gjithé déshmoréve dhe martiréve t& réng!

Ju faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i falénderoj pjesémarrésit e kétij takimi, ndérkaq
theksoj se jemi n& fund & mbledhjes sipas agjendds, duke iy uruar t& gjithe besimtardve
mysliman dhe juve anétaré & nderuar, muajin ¢ shenjé (& ramazanit, e shpalli t&
pérfunduar mbledhjen solemne t& KK, Ora e pérfundimit t& mbledhjes, 10:25,

Procesmbajtés S E KAk f‘;)'ﬂé%l)gii i Kuvendit
. AR !
Makfire Malsiu g . Keim
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